营城管字[2024]63号

鹰手营子矿区城市管理综合行政执法局
关于印发2024年城管局“双随机、一公开”
监管工作实施方案的通知

[bookmark: ZHUSONG] 局机关各股室：
现将《2024年城管局“双随机、一公开”监管工作实施方案》印发给你们，请各股室按照文件要求做好“双随机、一公开”工作。

鹰手营子矿区城市管理综合行政执法局
[bookmark: _GoBack]                               2024年3月11日

2024年城管局“双随机、一公开”
工作实施方案

为深入贯彻落实区委、区政府关于深化“放管服”改革、优化营商环境部署要求，根据《2024年营子区“双随机、一公开”监管工作实施方案》（营双随机办〔2024〕4号）等文件要求，制定本方案。
一、工作思路
在全面梳理监管事项，制定随机抽查事项清单，建立市场主体名录库和执法检查人员名录库的基础上，采用“双随机”抽查的方法，对我局监管的市场主体进行执法检查，进一步加强事中事后监管，规范市场执法行为，避免检查任性和执法扰民、执法不公、执法不严等问题，营造公平竞争的发展环境。
二、主要任务
（一）制定随机抽查事项清单。根据法律、法规、规章的规定，全面梳理本单位的监管事项，制定本局随机抽查事项清单，逐项明确了抽查事项名称、内容、抽查依据、抽查主体、检查方式等。随机抽查事项清单将根据法律、法规、规章修订情况和工作实际进行动态调整，并及时向社会公布。
(二)规范双随机抽查工作程序。要根据年度随机抽查工作计划安排,科学组织抽查检查。通过河北省双随机监管工作平台,从检查对象名录库中随机抽取检查对象,根据所涉及到的抽查对象范围和检查事项情况,随机匹配执法检查人员。对每次抽查制定的工作方案,要及时向社会公开。
（三）加强抽查结果运用。对抽查发现的违法违规行为和情形，将依法依规加大惩处力度，增强市场主体守法的自觉性。执法人员对抽查的企业检查结束后，将抽查情况及查处结果及时向社会公布，主动接受社会监督。
三、工作要求
（一）加强组织领导。加强对本局“双随机、一公开”监管工作的组织领导,进一步增强责任意识,结合实际制定抽查计划和具体实施方案,细化工作目标任务,完善工作机制,扎实推进“双随机、一公开”监管工作,确保工作取得实效。
（二）强化责任落实。各业务股室要根据本实施方案要求，具体细化推进随机抽查的任务和步骤，明确工作进度要求，落实责任分工，强化过程管控，确保此项工作落到实处，抓出成效。
（三）做好统筹协调。充分发挥机构改革的整体效应,强化工作融合,完善条线监管,做好对本局“双随机、一公开”监管工作的整体推进。要加强与各股室的沟通联络,密切协同配合,真正形成工作推进合力。